АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.10.2024 № 668

г.Шахтерск

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой

Народной Республики на 2025 год

Руководствуясь Федеральным конституционным законом от 04.10.2022  № 5-ФКЗ

«О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в

составе Российской Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики»,

ст. ст. 169, 172, 184.2, 185, 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации  от 22.12.2022 № 2377 «Об особенностях составления,

рассмотрения и утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проектов

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов и местных

бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов и формирования бюджетной

отчетности на 2023-2025 годы» (с изменениями), Законом Донецкой Народной

Республики от 07.11.2023  № 17-РЗ «О бюджетном процессе в Донецкой Народной

Республике», решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной

Республики от 30.11.2023 № 40 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в

муниципальном образовании Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики» (с изменениями), Уставом муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21

(с изменениями), Положением об Администрации  Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики   (в новой редакции), утвержденным решением

Шахтерского муниципального совета от 27.06.2024 № I-28/133, Администрация

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить План мероприятий по росту доходов и оптимизации

расходов муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой

Народной Республики на 2025 год (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании Государственная

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики,

доменное имя сайта - gisnpa-dnr.ru и разместить на официальном сайте муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики -
https://shahtersk.gosuslugi.ru.

consultantplus://offline/ref=BE2971814CA56D28F31C9D147AB74D83EBB061D10E10D5438E46147CF897530E857B951F51FBBCEDF2AC415433E22927C1C1605BC9J9H9J
https://shahtersk.gosuslugi.ru/

2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики                             А.В.Шатов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики
от 23.10.2024  № 668

План
мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год

№п/п

Наименование мероприятия

Целевой

показатель

реализации

мероприятия

Ответственный исполнитель

Срок

реализации
1 2 3 4 5

1. Мероприятия по росту доходов бюджета муниципального образования
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики

1. Обеспечение прироста налоговых и неналоговых доходов

бюджета муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее

– местный бюджет) за счет:
- проведения анализа исполнения администрируемых доходов;
- недопущения снижения поступлений в сравнении с

аналогичным периодом прошлого года в разрезе

администрируемых доходов

обеспечено/ не

обеспечено
Главные администраторы доходов

бюджета муниципального

образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

ежемесячно на

протяжении

2025 года

2. Проведение комплекса мер принудительного взыскания

задолженности по платежам в местный бюджет
обеспечено/ не

обеспечено
Главные администраторы доходов

бюджета муниципального

образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

ежемесячно на

протяжении

2025 года

3. Проведение работы по зачислению в местный бюджет

платежей, зачисленных в бюджетную систему Российской
обеспечено/ не

обеспечено

Главные администраторы доходов

бюджета муниципального

ежемесячно на

протяжении

2

1 2 3 4 5
 Федерации и отраженных коду классификации доходов

бюджета для учета невыясненных поступлений
 образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

2025 года

4. Проведение инвентаризации имущества, находящегося в

муниципальной собственности, в целях выявления

неиспользованного (бесхозного) и установления направления

эффективного его использования

обеспечено/ не

обеспечено
Департамент имущественных и

земельных отношений

Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики

ежеквартально

на протяжении

2025 года

5. Повышение эффективности использования имущества (в том

числе земельных участков), находящегося в муниципальной

собственности

обеспечено/ не

обеспечено
Департамент имущественных и

земельных отношений

Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики

на протяжении

2025 года

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета муниципального образования
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики

6. Соблюдение нормативов формирования расходов на

содержание органов местного самоуправления муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой

Народной Республики (далее – Шахтерский муниципальный

округ), установленных Правительством Донецкой Народной

Республики

соблюдено/ не

соблюдено
Главные распорядители средств

бюджета муниципального

образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

в течение 2025

года

7. Обеспечение неснижения объемов расходов местного бюджета,

утвержденных решением Шахтерского муниципального совета

Донецкой Народной Республика на 2025 год, в части расходов

на оплату труда работников бюджетной сферы и начислений на

нее расходов, связанных с предоставлением мер социальной

поддержки гражданам в показатели сводной бюджетной

росписи местного бюджета (за исключением случаев экономии

средств местного бюджета, реорганизации муниципальных

учреждений)

обеспечено/ не

обеспечено

Департамент финансов

Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики

Главные распорядители средств

бюджета муниципального

образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

в течение 2025

года

8. Обеспечение погашения (реструктуризации) просроченной

кредиторской задолженности местного бюджета и бюджетных
обеспечено/ не

обеспечено
Департамент финансов

Администрации Шахтерского
до 31.12.2025

3

1 2 3 4 5
 (автономных) учреждений Шахтерского муниципального

округа (без учета объема просроченной кредиторской

задолженности за счет средств от приносящей доход

деятельности)

 муниципального округа Донецкой

Народной Республики

Главные распорядители средств

бюджета муниципального

образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

9. Обеспечение  по состоянию на 1-е число каждого месяца

отсутствия  просроченной кредиторской задолженности

местного бюджета и бюджетных (автономных) учреждений,

источником финансового обеспечения деятельности которых

являются средства местного бюджета (за исключением иных

источников финансирования), в части расходов на оплату

труда, уплату взносов по обязательному социальному

страхованию на выплаты по оплате труда работникам, а также

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий

граждан

обеспечено/ не

обеспечено
Департамент финансов

Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики

Главные распорядители средств

бюджета муниципального

образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

ежемесячно до

5-го числа

месяца,

следующего за

отчетным

10. Обеспечение при планировании и исполнении местного
бюджета в первоочередном порядке выплату заработной платы
с начислениями, на меры социальной поддержки граждан

обеспечено/ не
обеспечено

Департамент финансов
Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой
Народной Республики

Главные распорядители средств

бюджета муниципального
образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой
Народной Республики

в течение 2025
года

11. Проведение мероприятий по инвентаризации и оценке
эффективности мер социальной поддержки граждан,
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет
средств местного бюджета, в том числе предусматривающего
мероприятия по исключению дублирования мер, обеспечение
которых осуществляется за счет средств бюджета Донецкой

проведено/
не проведено

Департамент финансов
Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой
Народной Республики

до 31.12.2025

4

1 2 3 4 5
 Народной Республики и федерального бюджета

12. Установление приоритетности расходов местного бюджета  установлено/
не установлено

Департамент финансов
Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой
Народной Республики

в течение 2025
года

13. Обеспечение реализации задач, поставленных в указах
Президента Российской Федерации, законах Российской
Федерации, указах Главы Донецкой Народной Республики

обеспечено/
не обеспечено

Главные распорядители средств
бюджета муниципального
образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой
Народной Республики

в течение 2025
года

14. Осуществление мероприятий, направленных на цифровизацию
бюджетного процесса в Шахтерском муниципальном округе

обеспечено/
не обеспечено

Главные распорядители средств
бюджета муниципального
образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой
Народной Республики

в течение 2025
года

15. Осуществление мероприятий, направленных на оптимизацию
штатной численности учреждений, подведомственных
Шахтерскому муниципальному округу

обеспечено/

не обеспечено

Главные распорядители средств
бюджета муниципального
образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой
Народной Республики

в течение 2025
года

16. Проведение мониторинга соблюдения запрета на установление
расходных обязательств, не связанных с решением вопросов,
отнесенных Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами и законами Донецкой Народной
Республики к полномочиям Шахтерского муниципального
округа

обеспечено/

не обеспечено

Департамент финансов
Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой
Народной Республики

Главные распорядители средств

бюджета муниципального
образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой
Народной Республики

в течение 2025
года

17. Установление в 2025 году лимитов потребления
энергоносителей в физических объемах по каждому
получателю бюджетных средств с учетом экономии
энергоресурсов в объеме не более потребленных натуральных

установлено/
не установлено

Департамент финансов
Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой
Народной Республики

в течение 2025
года

5

1 2 3 4 5
 показателей энергоносителей в 2024 финансовом году;

обеспечение заключения договоров по каждому виду
энергоносителей в пределах, установленных главным
распорядителем бюджетных средств, лимитов потребления в
натуральных единицах в соответствие с доведенными
лимитами бюджетных обязательств

Главные распорядители средств

бюджета муниципального
образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой
Народной Республики

18. Обеспечение соблюдения технических рекомендаций
относительно эксплуатации кондиционеров, отопительных
приборов

обеспечено/
не обеспечено

Получатели бюджетных средств
муниципального образования
Шахтерский муниципальный

округ Донецкой Народной
Республики

в течение 2025
года

19. Обеспечение своевременной поверки приборов учета
энергоносителей в установленные нормативными документами
и условиями эксплуатации сроки

обеспечено/
не обеспечено

Получатели бюджетных средств
муниципального образования
Шахтерский муниципальный

округ Донецкой Народной
Республики

в течение 2025
года

20. Обеспечение проведения организационных работ по
подготовке учреждений, подведомственных Шахтерскому
муниципальному округу, к осуществлению в 2025 году
конкурсных процедур при закупке товаров, работ, услуг

обеспечено/
не обеспечено

Главные распорядители средств
бюджета муниципального
образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой
Народной Республики

в течение 2025
года

21. Проведение инвентаризации, числящейся на балансовом учете
дебиторской и кредиторской задолженности;
принятие мер, направленных на сокращение объемов
дебиторской и кредиторской задолженности

меры приняты/
меры не
приняты

Главные распорядители средств
бюджета муниципального
образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой
Народной Республики

Получатели бюджетных средств

муниципального образования
Шахтерский муниципальный

округ Донецкой Народной
Республики

в течение 2025
года

22. Обеспечение осуществление внутреннего муниципального

финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений в
обеспечено/

не обеспечено
Департамент финансов

Администрации Шахтерского
в течение 2025

года

6

1 2 3 4 5
 целях своевременного выявления и пресечения нарушений

бюджетного законодательства Донецкой Народной

Республики, а также возмещение ущерба, причиненного

местному бюджету

 муниципального округа Донецкой
Народной Республики